
 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVEGANTES 

Ao ilustríssimo Senhor Secretário de Administração 

REF. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N!! 51/2024 PARA REGISTRO DE 

PREÇO COM CADASTRO RESERVA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA COM CAMINHÃO ESPECIAL (DO TIPO 

TÉRMICA) E EQUIPAMENTOS PARA APLICAÇÃO DE CAUQ (CONCRETO 

ASFÁLTICO USINADO A QUENTE) 

RADIAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ n.º 85.150.985/0001-94, localizada na Rod BR 101 - km 199, 210 - Mar das 

Pedras, Biguaçu - SC, CEP 88160-000, vem, à presença de Vossa Senhoria apresentar RECURSO 

HIERÁRQUICO ADMINISTRATIVO, com fundamento na Lei nº 14.133/2021 e suas 

complementares, requerendo que esta Comissão de Licitações considere em suas decisões, as 

razões de fato e de direito a seguir aduzidas: 

1. SÍNTESE DOS FATOS

A requerente participou da licitação Pregão Eletrônico nº 51/2024 que teve por 

objeto a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de recuperação 

asfáltica com caminhão especial (do tipo térmica) e equipamentos para aplicação de cauq 

(concreto asfáltico usinado a quente). 

Todavia, o procedimento administrativo aponta ilegalidades, eis que a empresa 

Empresa 3G Engenharia Ltda., vencedora, ofertou valores (inexequíveis) não condizentes com 

as cláusulas editalícias, motivo pelo qual sua desclassificação é medida que se impõe. 

IZAIJl�I 
engenharia�# 

Rua Cecília Maria José Azevedo, s/n2 - Mar das Pedras I Biguaçu/SC I CEP: 88.160-518 

Telefone 48 3246 9346 1 www.radialengenharia.com.br I CNPJ: 85.150.985/0001-94 



 

Na data 29/07/2024 09:06:32 foi reaberta a sessão do Pregão Eletrônico N. 51/2024 

PMN. Após manifestação que a análise da Secretaria de Obras apontava que a empresa 

vencedora cumpria todos os requisitos do edital, sua proposta foi considerada "exequível", 

manifestamos a intenção de recurso. 

Após a manifestação de recurso, o PREGOEIRO prosseguiu para a fase de 

interposição de recursos e contrarrazões conforme previsto no edital. Momento que se encerra 

a sessão. 

Dentro do porta BNC, no campo destinado para a Interposição de Recurso, constava 

a data 02/08/2024 para a fase final de interposição de recurso. 

Ni°FESTAÇÀO DE RECURSOS . JULGAM ·t-.TO D REC 

PROCESSO: 51/202-' 

Entendemos que a data final para a interposição de recurso seria até 23:59hs do dia 

02/08/2024. Na data em questão, 02/08/2024, tentamos fazer a manifestação de recurso via 

sistema, mas não conseguimos acesso. Então encaminhamos a manifestação de recurso via e

mail, conforme estabelecido no Edital. 

Para nossa surpresa, a data limite para a interposição de recurso, conforme edital, 

estava diferente a data que aparecia no sistema de disputas, induzindo a empresa ao erro, e 

Rua Cecília Maria José Azevedo, s/n2 - Mar das Pedras I Biguaçu/SC I CEP: 88.160-518 

Telefone 48 3246 9346 1 www.radialengenharia.com.br I CNPJ: 85.150.985/0001-94 



 

tornando o recurso administrativo apresentado INTEMPESTIVO. 

Viemos de forma respeitosa, apresentar RECURSO HIERÁRQUICO 

ADMINISTRATIVO. pois entendemos e mostramos que o procedimento administrativo aponta 

ilegalidades, eis que a empresa Empresa 3G Engenharia Ltda., vencedora, ofertou valores 

(inexequíveis} não condizentes com as cláusulas editalícias, motivo pelo qual sua 

desclassificação é medida que se impõe. 

Rua Cecília Maria José Azevedo, s/nº - Mar das Pedras I Biguaçu/SC I CEP: 88.160-518 

Telefone 48 3246 9346 1 www.radialengenharia.com.br I CNPJ: 85.150.985/0001-94 






























	1Recurso Administrativo - PM Navegantes -Edital 51_2024
	2Recurso Administrativo - PM Navegantes -Edital 51_2024

